
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 지도기획운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2021년도 본예산 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 10,912,906 11,962,170 △1,049,264

국 2,069,423

균 200,000

도 626,834

시 8,016,649

농촌진흥 4,501,799 4,610,982 △109,183

국 482,073

균 100,000

도 424,834

시 3,494,892

지도기획운영 902,222 1,025,549 △123,327

국 19,353

도 37,000

시 845,869

청사관리 748,752 879,425 △130,673

101 인건비 161,528 130,685 30,843

04 기간제근로자등보수 161,528 130,685 30,843

○농민상담소 영농컨설팅 민간전문가 채용 125,390

．기본급 99,994

．유급휴일수당 25,396

○농민상담소 영농컨설팅 민간전문가 출장여비

6,000

○청사운영(시설물관리,청소)기간제 인건비 20,092

．기본급 15,976

．유급휴일수당 4,116

○후생시설 기간제 인건비

10,046

79,360원*5명*252일

79,360원*5명*64일

100,000원*5명*12개월

69,760원*1명*229일

69,760원*1명*59일

69,760원*12일*12개월

201 일반운영비 228,824 228,940 △116

01 사무관리비 143,440 143,440 0

○농촌지도업무 일반수용비 100,000

○농민상담소 운영 10,000

○급양비 12,000

○청사 무인경비 서비스료 4,800

○농기계임대사업소 무인경비 서비스료

5,400

○미꾸리 인공종묘생산 연구동 무인경비 서비스

료 2,400

○운봉 씨감자 저온큐어링시설 무인경비 서비스

료 1,440

○미생물배양실 무인경비 서비스료

2,400

○청사 정기 안전점검 5,000

400,000원*12개월

150,000원*3개소*12개월

200,000원*12개월

120,000원*12개월

200,000원*12개월

2,500,000원*2회

02 공공운영비 85,384 85,500 △116

○청사 및 농민상담소 시설유지비 40,000

○연료비 20,8801,160원*18,000리터
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 지도기획운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○차량유지관리비 16,500

○전기안전관리 대행 8,004

3,300,000원*5대

667,000원*12개월

203 업무추진비 12,000 12,000 0

03 시책추진업무추진비 12,000 12,000 0

○농업기술 시책추진(소장) 8,000

○농촌지원 및 기술보급 시책추진

4,000

8,000,000원*1명

2,000,000원*2과

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○농업기술 업무추진(총괄) 8,000200,000원*40종

207 연구개발비 72,000 80,000 △8,000

03 시험연구비 72,000 80,000 △8,000

○신소득 작목발굴 실증시범

72,0009,000,000원*8개소

401 시설비및부대비 250,000 398,000 △148,000

01 시설비 250,000 398,000 △148,000

○청사 옥상 방수 64,000

○청사 석면제거 공사(1층) 100,000

○청사 화장실 개보수 75,000

○조직배양실 내진성능 용역

11,000

80,000원*800㎡

100,000,000원*1식

25,000,000원*3개소

11,000,000원*1개소

405 자산취득비 16,400 21,800 △5,400

01 자산및물품취득비 16,400 21,800 △5,400

○프린터기 교체 2,400

○비디오프로젝터 교체 6,820

○전자교탁 교체 5,880

○진공청소기 구입 1,300

1,200,000원*2대

6,820,000원*1대

5,880,000원*1대

650,000원*2대

과학영농현장서비스실증시범포 10,464 10,308 156

101 인건비 10,464 10,308 156

04 기간제근로자등보수 10,464 10,308 156

○과학영농현장서비스 실증시범포관리

10,46469,760원*150일

농촌지도사업성과관리 14,300 14,000 300

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○농촌지도사업 성과관리 자료제작 3,000

○전시홍보 및 운영 6,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 지도기획운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌지도사업 성과관리 재료구입

2,000100,000원*20종

301 일반보전금 3,300 3,000 300

09 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○농촌지도사업 성과관리 참가지원

2,4008,000원*300명

12 기타보상금 900 600 300

○농촌지도사업 성과관리 특별강사 및 사례발표

900300,000원*3명

농업기술센터 지도공무원 전문능력향상 지원 31,300 53,856 △22,556

국 15,650

시 15,650

201 일반운영비 5,000 2,800 2,200

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 2,800 2,200

○지도공무원 역량개발 교육(현장실습 2명)

1,000500,000원*2명

국 500

시 500

○지도공무원 역량개발 교육(변화관리리더)

800800,000원*1명

국 400

시 400

○지도공무원 역량개발 교육(기술보급실무,2주,

선택학습) 3,2001,600,000원*2명

국 1,600

시 1,600

202 여비 26,300 51,056 △24,756

국 13,150

시 13,150

01 국내여비 20,700 49,056 △28,356

○지도공무원 역량개발 교육(현장실습 2명)

600300,000원*2명

국 300

시 300

○지도공무원 역량개발 교육(변화관리리더)

400400,000원*1명

국 200

시 200

○지도공무원 역량개발 교육(기술보급실무,2주,

선택학습) 3,2001,600,000원*2명

국 1,600

시 1,600

○지도공무원 역량개발 교육(전문연수,2개월)

4,0004,000,000원*1명

국 2,000

시 2,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 지도기획운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지도공무원 전문능력개발활동지원(전문지도연

구회) 12,500500,000원*25명

국 6,250

시 6,250

04 국제화여비 5,600 2,000 3,600

○지도공무원 글로벌 역량개발(국제교류)

3,6003,600,000원*1명

국 1,800

시 1,800

○지도공무원 글로벌 역량개발(국외기술지도)

2,0002,000,000원*1명

국 1,000

시 1,000

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(산학협동심의

회)

1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 1,400 1,400 0

국 700

시 700

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○농업산학협동심의회 운영 1,400

국 700

시 700

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동지원(지도) 6,006 6,000 6

국 3,003

시 3,003

201 일반운영비 6,006 0 6,006

국 3,003

시 3,003

01 사무관리비 6,006 0 6,006

○농촌진흥사업 활력화 지원 6,006

국 3,003

시 3,003

지역활력화작목기반조성(지도)(전환)(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0

○지역특색농업 발굴 소득화 사업

50,00050,000,000원*1개소

도 25,000

시 25,000

지역활성화사업 40,000 0 40,000

도 12,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 지도기획운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 28,000

202 여비 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

01 국내여비 8,000 0 8,000

○농촌지도사업 활력화 지원 8,000160,000원*50명

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 32,000 0 32,000

도 9,600

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 32,000 0 32,000

○농촌지도사업 활력화 지원시범

32,00032,000,000원*1개소

도 9,600

시 22,400

농업인교육 690,815 771,453 △80,638

국 105,220

도 105,584

시 480,011

전문농업인교육 28,000 30,000 △2,000

201 일반운영비 13,800 6,000 7,800

01 사무관리비 13,800 6,000 7,800

○상설 단기교육 운영 및 교재제작

13,80012,000원*1,150부

206 재료비 3,600 0 3,600

01 재료비 3,600 0 3,600

○현장교육 실습재료 구입 3,60020,000원*30명*6회

301 일반보전금 10,600 24,000 △13,400

09 행사실비지원금 4,600 20,000 △15,400

○상설 단기교육 참가지원 4,6002,000원*2,300명

12 기타보상금 6,000 4,000 2,000

○상설 단기교육 외래강사수당 6,000300,000원*20회

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 21,000 21,000 0

국 10,500

시 10,500

201 일반운영비 13,000 15,700 △2,700

국 6,500

시 6,500

01 사무관리비 13,000 15,700 △2,700

○농업기술전문교육 교재제작 13,00025,000원*520명

국 6,500

시 6,500

301 일반보전금 8,000 5,300 2,700
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 4,000

시 4,000

12 기타보상금 8,000 0 8,000

○농업기술전문교육 강사수당 8,000400,000원*20회

국 4,000

시 4,000

농업전문인력양성(교육) 87,560 94,900 △7,340

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○농업인단체 운영을 위한 물품구입

2,000100,000원*20회

206 재료비 2,160 0 2,160

01 재료비 2,160 0 2,160

○농업인단체 교육 실습재료구입

2,16018,000원*30명*4회

301 일반보전금 17,400 25,400 △8,000

09 행사실비지원금 15,300 23,400 △8,100

○읍면 농업인단체 교육 지원

15,300900,000원*17개소

12 기타보상금 2,100 2,000 100

○농업인단체 교육 외래강사수당

2,100300,000원*7회

307 민간이전 66,000 67,500 △1,500

02 민간경상사업보조 66,000 67,500 △1,500

○청년4-H 교육행사 6,000

○동부권4-H 본부 한마음대회(남원시 개최)

30,000

○4-H 본부 교육행사 5,000

○농촌지도자·생활개선회 새기술실천대회

25,000

6,000,000원*1식

30,000,000원*1식

5,000,000원*1식

25,000,000원*1식

농업대학운영 98,995 126,713 △27,718

101 인건비 16,395 30,513 △14,118

04 기간제근로자등보수 16,395 30,513 △14,118

○농업대학운영 기간제 인건비 16,395

．기본급 12,976

．유급휴일수당 3,419

69,760원*1명*186일

69,760원*1명*49일

201 일반운영비 27,000 31,800 △4,800

01 사무관리비 27,000 31,800 △4,800

○농업대학 홍보 및 교재제작

18,000

○농업대학운영 물품 구입 9,000

90,000원*100부*2종

30,000원*100명*3회

206 재료비 7,200 10,800 △3,600
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 재료비 7,200 10,800 △3,600

○농업대학 실습재료구입 7,20018,000원*100명*4회

301 일반보전금 48,400 53,600 △5,200

09 행사실비지원금 10,000 18,400 △8,400

○농업대학 현장교육 참가보상지원

10,00020,000원*100명*5회

12 기타보상금 38,400 35,200 3,200

○농업대학 외래강사수당

35,200

○실습농장 제공 사례금 3,200

400,000원*22회*4개과

200,000원*4회*4개과

농업인조직교육훈련지원 105,820 106,420 △600

도 25,584

시 80,236

201 일반운영비 58,920 58,920 0

도 11,784

시 47,136

01 사무관리비 58,920 58,920 0

○4-H정보지공급 19,50030,000원*650부

도 3,900

시 15,600

○농촌지도자 정보지공급 39,42060,000원*657부

도 7,884

시 31,536

206 재료비 1,800 1,800 0

도 450

시 1,350

01 재료비 1,800 1,800 0

○학교4-H과제활동지원 1,800900,000원*2개교

도 450

시 1,350

301 일반보전금 8,200 8,200 0

도 2,850

시 5,350

06 민간인국외여비 6,400 6,400 0

○농촌진흥사업 우수농업인 역량개발 지원(국외

연수) 6,400(2,000,000원*80%)*4명

도 2,400

시 4,000

09 행사실비지원금 1,800 1,800 0

○영농4-H활성화교육지원 1,80020,000원*90명

도 450

시 1,350

307 민간이전 36,900 37,500 △600

도 10,500

시 26,400
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 36,900 37,500 △600

○농업인학습단체 기후변화대응 현장교육

10,500105,000원*100명

도 3,150

시 7,350

○농업인학습단체(생활개선, 4-H) 활력화 지원

10,0005,000,000원*2회

도 3,000

시 7,000

○농촌지도자 활성화지원 5,4005,400,000원*1식

도 1,350

시 4,050

○농촌지도자대회 참여 및 활동지원

6,0006,000,000원*1식

도 1,500

시 4,500

○전북 4-H경진 및 참여활동 지원

5,0005,000,000원*1식

도 1,500

시 3,500

강소농 육성 지원 24,000 52,020 △28,020

국 12,000

시 12,000

201 일반운영비 3,600 9,000 △5,400

국 1,800

시 1,800

01 사무관리비 3,600 9,000 △5,400

○강소농 육성 교재제작 및 운영 등 3,600

국 1,800

시 1,800

301 일반보전금 20,400 25,920 △5,520

국 10,200

시 10,200

09 행사실비지원금 2,000 11,520 △9,520

○강소농 육성 교육 참가보상

2,0008,000원*25명*10회

국 1,000

시 1,000

12 기타보상금 18,400 14,400 4,000

○강소농 육성 교육 강사수당 18,400400,000원*46회

국 9,200

시 9,200

농업인대학(시군센터) 운영 지원 26,000 30,000 △4,000

국 13,000

시 13,000

201 일반운영비 14,000 12,240 1,760

국 7,000

시 7,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 8,000 6,000 2,000

○명품농업대학 운영 8,0002,000,000원*4반

국 4,000

시 4,000

03 행사운영비 6,000 6,240 △240

○명품농업대학(입학,체육대회,졸업 등) 행사

6,0002,000,000원*3회

국 3,000

시 3,000

202 여비 1,500 0 1,500

국 750

시 750

01 국내여비 1,500 0 1,500

○명품농업대학 교육 여비 1,50050,000원*30회

국 750

시 750

405 자산취득비 10,500 1,500 9,000

국 5,250

시 5,250

01 자산및물품취득비 10,500 1,500 9,000

○명품농업대학 기자재 구입 10,500

국 5,250

시 5,250

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 17,500 15,000 2,500

국 8,750

시 8,750

201 일반운영비 2,700 3,000 △300

국 1,350

시 1,350

01 사무관리비 2,700 3,000 △300

○신규농업인교육 교재 제작 및 운영 2,700

국 1,350

시 1,350

202 여비 1,000 0 1,000

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 0 1,000

○신규농업인교육 여비 1,00040,000원*25회

국 500

시 500

301 일반보전금 13,800 12,000 1,800

국 6,900

시 6,900

09 행사실비지원금 8,800 7,000 1,800

○신규농업인교육 참가보상 8,800880,000원*10회

국 4,400
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 4,400

12 기타보상금 5,000 5,000 0

○신규농업인교육 강사수당 5,000500,000원*10회

국 2,500

시 2,500

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 60,000 30,000 30,000

국 30,000

시 30,000

301 일반보전금 60,000 30,000 30,000

국 30,000

시 30,000

12 기타보상금 60,000 30,000 30,000

○현장실습교육(멘토,멘티수당)

60,0001,200,000원*5개월*10개소

국 30,000

시 30,000

품목별 농업인 연구모임체 육성 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

국 2,000

시 2,000

09 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○품목별 농업인 연구모임체 교육 참석자 지원

4,0001,000,000원*4회

국 2,000

시 2,000

농업인 학습단체 교육운영 지원(농업인교육) 2,940 2,900 40

국 1,470

시 1,470

301 일반보전금 2,940 2,900 40

국 1,470

시 1,470

09 행사실비지원금 1,740 2,900 △1,160

○4-H양성교육 참가보상 540270,000원*2회

국 270

시 270

○농촌지도자 양성교육 참가보상

1,2001,200,000원*1회

국 600

시 600

12 기타보상금 1,200 0 1,200

○4-H양성교육 강사수당 800400,000원*2회

국 400

시 400

○농촌지도자 양성교육 강사수당

400400,000원*1회
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 200

시 200

강소농 사업관리 및 성과평가 지원 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 10,000 7,000 3,000

국 5,000

시 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○강소농사업 및 평가지원 행사 10,000

국 5,000

시 5,000

지역활력화작목기반조성(교육)(전환) 160,000 180,000 △20,000

도 80,000

시 80,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○품목 생산자 조직 경쟁력 제고시범

30,0006,000,000원*5개소

도 15,000

시 15,000

402 민간자본이전 130,000 130,000 0

도 65,000

시 65,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 130,000 130,000 0

○신기술 접목 차세대 영농인 육성 지원

50,00050,000,000원*1식

도 25,000

시 25,000

○선도농업경영체 우수 모델화 사업

30,00030,000,000원*1식

도 15,000

시 15,000

○청년농업인 융복합 자립기반 조성시범

50,00050,000,000원*1식

도 25,000

시 25,000

청년농업인 경쟁력제고 사업 45,000 45,000 0

국 22,500

시 22,500

307 민간이전 45,000 45,000 0

국 22,500

시 22,500

02 민간경상사업보조 45,000 45,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농업인교육 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○청년농업인 경쟁력 제고 사업 지원

45,00050,000,000원*1개소*90%

국 22,500

시 22,500

생활기술운영 832,767 661,690 171,077

국 25,000

균 100,000

도 231,950

시 475,817

여성농업인육성 14,260 29,380 △15,120

206 재료비 8,000 8,600 △600

01 재료비 8,000 8,600 △600

○여성농업인 리더교육 실습재료구입

3,000

○여성농업인 능력개발 교육 5,000

25,000원*30명*4회

250,000원*20회

301 일반보전금 6,260 20,780 △14,520

09 행사실비지원금 1,460 18,780 △17,320

○농촌자원분야 도 중앙단위 교육 참석자보상 500

○여성농업인 리더교육 참석자보상

9608,000원*30명*4회

12 기타보상금 4,800 2,000 2,800

○여성농업인 리더교육 강사수당

900

○여성농업인 능력개발 교육 강사수당

1,500

○농촌마을단위 활력화 교육 강사수당

2,400

300,000원*3회

300,000원*5회

300,000원*4개소*2회

생활과학관운영 16,772 17,747 △975

101 인건비 8,372 8,247 125

04 기간제근로자등보수 8,372 8,247 125

○생활과학관 운영 인건비 8,37269,760원*1명*120일

201 일반운영비 3,000 500 2,500

01 사무관리비 3,000 500 2,500

○피복비 3,000250,000원*6명*2회

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○지역농산물 활용 교육 재료비

3,000200,000원*15회

301 일반보전금 2,400 2,000 400

12 기타보상금 2,400 2,000 400

○지역농산물 활용 교육 강사수당

2,400300,000원*8회

농산물가공교육센터 56,335 38,463 17,872
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 16,645 16,463 182

04 기간제근로자등보수 16,645 16,463 182

○농산물가공교육센터 운영 기간제인건비 16,645

．기본급 12,976

．유급휴일수당 3,419

．피복비 250

69,760원*1명*186일

69,760원*1명*49일

250,000원*1명

201 일반운영비 15,400 10,800 4,600

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○농산물가공교육센터 운영 사무용품 구입 2,000

02 공공운영비 13,400 8,800 4,600

○농산물가공교육센터 보험가입

3,000

○농산물가공교육센터 유류구입(등유)

1,800

○농산물가공교육센터 시설장비유지

8,600

1,000,000원*3종

900원*2,000리터

430,000,000원*2%

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○창업코칭반 실습교육 재료구입

3,000100,000원*30명

207 연구개발비 3,990 4,400 △410

03 시험연구비 3,990 4,400 △410

○농산물가공교육센터 시험연구용 재료구입

3,9901,330,000원*3식

301 일반보전금 3,300 3,800 △500

09 행사실비지원금 900 1,800 △900

○창업코칭반 현장교육 참가보상

90030,000원*30명

12 기타보상금 2,400 2,000 400

○창업코칭반 교육 강사수당 2,400300,000원*8회

405 자산취득비 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

○농산물가공교육센터 가공장비구입

4,000

○과채주스 품질향상 가공장비 구입

10,000

4,000,000원*1종

10,000,000원*1종

자원식품 농촌생활활력화 80,000 106,600 △26,600

도 19,250

시 60,750

201 일반운영비 65,520 45,600 19,920

도 15,156

시 50,364

01 사무관리비 65,520 45,600 19,920
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○여성농업인 정보지 공급 45,00060,000원*750명

도 9,000

시 36,000

○농촌체험관광 네트워크 구축 홍보물 제작

9,5009,500,000원*1식

도 2,850

시 6,650

○농촌체험관광 네트워크 구축 컨설팅

10,00010,000,000원*1식

도 3,000

시 7,000

○농촌체험관광 네트워크 구축 사무용품 구입

1,0201,020,000원*1식

도 306

시 714

206 재료비 3,000 0 3,000

도 900

시 2,100

01 재료비 3,000 0 3,000

○농촌체험관광 네트워크 구축(체험프로그램 발

굴)재료 구입 3,000200,000원*15종

도 900

시 2,100

301 일반보전금 6,480 0 6,480

도 1,944

시 4,536

09 행사실비지원금 2,880 0 2,880

○농촌체험관광 네트워크 구축 참석자 보상

2,8808,000원*30명*12회

도 864

시 2,016

12 기타보상금 3,600 0 3,600

○농촌체험관광 네트워크 구축을 위한 교육 강

사수당 3,600300,000원*12회

도 1,080

시 2,520

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,250

시 3,750

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○세계여성농업인의날 기념행사

5,0005,000,000원*1식

도 1,250

시 3,750

농촌자원복합산업화 지원(전환) 40,000 40,000 0

도 25,000

시 15,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 25,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

○농식품 가공사업장 품질향상 지원

40,00050,000,000원*1개소*80%

도 25,000

시 15,000

농작업재해예방 시범 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범

50,00050,000,000원*1개소

국 25,000

시 25,000

지역활력화작목기반조성(생활기술)(전환)(전환사업) 225,400 165,000 60,400

도 112,700

시 112,700

201 일반운영비 89,900 77,600 12,300

도 44,950

시 44,950

01 사무관리비 69,900 54,600 15,300

○지역맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(공동 포

장재 제작) 10,00010,000,000원*1식

도 5,000

시 5,000

○지역맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(농산물

가공교육센터 장비 검교정) 2,0002,000,000원*1식

도 1,000

시 1,000

○지역맞춤형 농식품가공 표준화 지원(농산물가

공교육센터 HACCP 사후관리 컨설팅)

5,0005,000,000원*1식

도 2,500

시 2,500

○지역맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(판매 제

품 자가품질 검사) 8,000400,000원*20회

도 4,000

시 4,000

○지역맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(농산물

가공교육센터 시제품 개발(습식))

10,00010,000,000원*1식

도 5,000

시 5,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지역맞춤형 농식품 가공 표준화 지원(농산물

가공교육센터 시제품 개발(건식))

10,00010,000,000원*1식

도 5,000

시 5,000

○농작업 재해예방 및 안전보건교육 (안전사고

캠페인) 10,00010,000,000원*1식

도 5,000

시 5,000

○농작업 재해예방 및 안전보건교육

14,90014,900,000원*1식

도 7,450

시 7,450

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○소규모 가공창업장 판촉지원

20,00020,000,000원*1식

도 10,000

시 10,000

206 재료비 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

01 재료비 5,000 5,000 0

○지역맞춤형 농식품가공 표준화 지원(시제품

생산 재료 구입) 5,0005,000,000원*1식

도 2,500

시 2,500

301 일반보전금 5,100 8,400 △3,300

도 2,550

시 2,550

12 기타보상금 5,100 3,600 1,500

○농작업 재해예방 및 안전보건교육 (강사수당)

5,100300,000원*17회

도 2,550

시 2,550

307 민간이전 30,400 30,000 400

도 15,200

시 15,200

02 민간경상사업보조 30,400 30,000 400

○농촌여성 안전향상 보조구 지원

15,40015,400,000원*1식

도 7,700

시 7,700

○농업인재해 안전마을 육성 15,00015,000,000원*1식

도 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 95,000 35,000 60,000

도 47,500

시 47,500
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,000 35,000 60,000

○농업인재해 안전마을 육성 35,00035,000,000원*1식

도 17,500

시 17,500

○농촌자원 활용 치유농장 육성 시범

60,00060,000,000원*1식

도 30,000

시 30,000

농촌어르신복지실천시범(전환)(전환사업) 50,000 50,000 0

도 25,000

시 25,000

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○농촌어르신 복지실천 시범

5,0005,000,000원*1개소

도 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

도 22,500

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 45,000 0

○농촌어르신 복지실천 시범

45,00045,000,000원*1개소

도 22,500

시 22,500

농업인 소규모창업기술지원 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○농업인 소규모 창업기술지원

100,000100,000,000원*1개소

균 50,000

시 50,000

농업인가공사업장시설장비개선(전환) 100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 100,000 0

도 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 100,000 0

○농업인가공사업장시설장비개선

100,00050,000,000원*2개소
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 생활기술운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 50,000

시 50,000

농촌자원활용기술보급 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

균 50,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○쌀 누룩 이용 발효식품(주류,음료) 제조

50,00050,000,000원*1개소

균 25,000

시 25,000

○식농학습 농장 50,00050,000,000원*1개소

균 25,000

시 25,000

농기계운영 2,075,995 2,152,290 △76,295

국 332,500

도 50,300

시 1,693,195

농기계임대사업 1,275,995 1,461,704 △185,709

101 인건비 322,207 362,084 △39,877

03 무기계약근로자보수 2,500 1,500 1,000

○피복비 2,500250,000원*5명*2회

04 기간제근로자등보수 319,707 360,584 △40,877

○농기계임대사업운영 기간제(기능)인건비 180,324

．기본급 121,943

．유급휴일수당 31,418

．휴일근무수당 23,963

．피복비 3,000

○농기계임대사업운영 기간제(일반)인건비 139,383

．기본급 95,851

．유급휴일수당 24,696

．휴일근무수당 18,836

88,750원*6명*229일

88,750원*6명*59일

88,750원*1.5*6명*30일

250,000원*12명

69,760원*6명*229일

69,760원*6명*59일

69,760원*1.5*6명*30일

201 일반운영비 171,288 149,120 22,168

01 사무관리비 27,000 28,200 △1,200

○농기계임대사업 사무관리비

24,000

○농기계임대 현장직원 피복비

3,000

6,000,000원*4개소

250,000원*6명*2회

02 공공운영비 144,288 120,920 23,368

○임대농업기계 보험료 50,000

○임대사업소 난방 유류비 3,600

○임대사업소 전기사용료 20,400

900,000원*4개소

1,700,000원*12개월
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농기계운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농업기계차량(13대),장비(5대) 보험료 및 유

지관리비 32,000

○임대농업기계 운영 유류구입(경유)

5,568

○임대농업기계 유류구입(휘발유)

2,720

○임대농업기계 생산업체 입고수리

30,000

1,160원*1,200리터*4개소

1,360원*500리터*4개소

500,000원*60대*1회

206 재료비 167,500 185,500 △18,000

01 재료비 167,500 185,500 △18,000

○임대농업기계 수리용 부품구입

162,000

○임대사업 운영 공구구입 5,500

180,000원*450대*2회

275,000원*20종

405 자산취득비 615,000 765,000 △150,000

01 자산및물품취득비 615,000 765,000 △150,000

○내구연한 경과 및 고장 농기계 대체 구입 600,000

○5톤차량 지지용 아우트리거

10,000

○타이어 탈부착기 5,000

10,000,000원*1대

5,000,000원*1대

농기계임대사업소노후장비대체지원 77,700 95,000 △17,300

도 23,300

시 54,400

405 자산취득비 77,700 95,000 △17,300

도 23,300

시 54,400

01 자산및물품취득비 77,700 95,000 △17,300

○농기계 노후장비 대체구입 77,70077,700,000원*1식

도 23,300

시 54,400

농기계서비스강화 27,300 59,986 △32,686

101 인건비 21,300 20,986 314

04 기간제근로자등보수 21,300 20,986 314

○농업기계 순회수리 인건비

21,30088,750원*2명*120일

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○순회수리용 농기계 부품구입 3,000

○순회수리용 농기계 공구구입 3,000

30,000원*100점

300,000원*10종

농기계훈련사업 18,000 50,000 △32,000

301 일반보전금 18,000 50,000 △32,000

12 기타보상금 18,000 50,000 △32,000

○농기계교육(소형 건설기계면허취득 교육 등)

참가보상 18,000400,000원*90명*50%
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농기계운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농업기계 안전교육 지원 12,000 20,000 △8,000

국 6,000

시 6,000

201 일반운영비 1,300 1,500 △200

국 650

시 650

01 사무관리비 1,300 1,500 △200

○농업기계 현장실무교육 운영 1,300130,000원*10종

국 650

시 650

202 여비 1,000 1,500 △500

국 500

시 500

01 국내여비 1,000 1,500 △500

○농업기계 현장실무교육 선진지 견학

1,000100,000원*10명

국 500

시 500

206 재료비 7,500 10,000 △2,500

국 3,750

시 3,750

01 재료비 7,500 10,000 △2,500

○농업기계 현장실무교육 재료 구입

7,500150,000원*50종

국 3,750

시 3,750

301 일반보전금 2,200 7,000 △4,800

국 1,100

시 1,100

09 행사실비지원금 1,600 5,500 △3,900

○농업기계 현장실무교육 참가 지원

1,6008,000원*200명

국 800

시 800

12 기타보상금 600 1,500 △900

○농업기계 현장실무교육 강사수당

600300,000원*2회

국 300

시 300

여성친화형농기계 구입지원 140,000 140,000 0

국 70,000

도 21,000

시 49,000

405 자산취득비 140,000 140,000 0

국 70,000

도 21,000

시 49,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농기계운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 자산및물품취득비 140,000 140,000 0

○여성친화형농기계 구입 140,000

국 70,000

도 21,000

시 49,000

교육용 농업기계 지원 53,000 116,000 △63,000

국 26,500

시 26,500

405 자산취득비 53,000 116,000 △63,000

국 26,500

시 26,500

01 자산및물품취득비 53,000 116,000 △63,000

○농업용트랙터(중소형) 구입

44,00044,000,000원*1대

국 22,000

시 22,000

○농산물줄기절단기 구입 9,0009,000,000원*1대

국 4,500

시 4,500

노후농기계대체 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

405 자산취득비 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 0 200,000

○노후농기계대체 구입 200,000

국 100,000

시 100,000

주산지 일관기계화 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

405 자산취득비 200,000 200,000 0

국 100,000

시 100,000

01 자산및물품취득비 200,000 200,000 0

○주산지 일관기계화사업 200,000

국 100,000

시 100,000

농업신기술시범(농업기계) 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농촌진흥

단위: 농기계운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○IoT 농기계 교통안전 및 사고감지 알람 기술

시범 60,00060,000,000원*1개소

국 30,000

시 30,000

지역활력화작목기반조성(농업기계)(전환)(전환사업) 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

301 일반보전금 12,000 0 12,000

도 6,000

시 6,000

12 기타보상금 12,000 0 12,000

○농업용 드론 전문 자격증반 육성지원

12,0001,500,000원*8명

도 6,000

시 6,000

현장지원 6,199,637 7,147,128 △947,491

국 1,587,350

균 100,000

도 202,000

시 4,310,287

작물환경 2,893,121 2,477,859 415,262

국 74,650

균 100,000

도 62,500

시 2,655,971

고품질쌀생산 27,807 40,748 △12,941

101 인건비 10,047 8,248 1,799

04 기간제근로자등보수 10,047 8,248 1,799

○벼 품종별 비교 시범포 운영 인부임(3개소) 10,047

．기본급 8,372

．유급휴일수당 1,675

69,760원*3명*40일

69,760원*3명*8일

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○식량작물 교육 및 교재 제작 2,000500,000원*4종

207 연구개발비 12,300 27,100 △14,800

03 시험연구비 12,300 27,100 △14,800

○벼 품종별 비교 시험연구 재료구입

12,300410,000원*10종*3개소

301 일반보전금 3,460 3,400 60

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○식량작물 교육 참석보상금

3,00020,000원*30명*5회

12 기타보상금 460 400 60

○식량작물 교육 강사수당 460230,000원*2회
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

병해충종합진단기술지원 2,341,775 2,268,135 73,640

402 민간자본이전 2,341,775 2,268,135 73,640

01 민간자본사업보조(자체재원) 769,700 794,700 △25,000

○벼 병해충 사전방제(육묘상 처리제) 지원

769,700180,000원*8,552.22ha*50%

03 민간위탁사업비 1,572,075 1,473,435 98,640

○벼 병해충 항공방제 지원 1,572,075

．항공방제 약제 및 방제비 지원

1,491,750

．항공방제 운영비 지원

80,325

195,000원*15,300ha*50%

105,000원*15,300ha*5%

과학영농기능실 49,238 59,145 △9,907

101 인건비 33,038 42,645 △9,607

04 기간제근로자등보수 33,038 42,645 △9,607

○종합기능실운영(쌀품질실,안전성분석실) 인건

비 33,038

．기본급 25,951

．유급휴일수당 6,837

．피복비 250

69,760원*2명*186일

69,760원*2명*49일

250,000원*1명

201 일반운영비 16,200 16,500 △300

01 사무관리비 1,200 1,500 △300

○영농현장연구활동지원 종합기능실 운영 재료

구입 1,200120,000원*10종

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○종합기능실 유지보수비 15,000750,000,000원*2%

농업신기술시범(작물환경) 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 0 50,000

국 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 0 50,000

○팥 재배 전과정 기계화 및 수확관리 기술

시범 50,00050,000,000원*1단지

국 25,000

시 25,000

종합분석관리실 운영(토양) 29,000 29,000 0

국 14,500

시 14,500

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 0 5,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○토양 전산 프로그램 구입 5,0005,000,000원*1대

국 2,500

시 2,500

207 연구개발비 24,000 29,000 △5,000

국 12,000

시 12,000

03 시험연구비 24,000 29,000 △5,000

○토양검정실 운영 시험연구 재료 구입

15,0008,000원*1,875점

국 7,500

시 7,500

○쌀품질 및 품종 분석시약 및 재료 구입

4,000200,000원*20점

국 2,000

시 2,000

○농산물 안전성 분석시약 및 재료 구입

5,000200,000원*25점

국 2,500

시 2,500

농작물병해충 관찰포 운영 지원 6,300 6,300 0

국 3,150

시 3,150

201 일반운영비 2,050 2,050 0

국 1,025

시 1,025

01 사무관리비 2,050 2,050 0

○병해충 관찰포 운영 2,050102,500원*20종

국 1,025

시 1,025

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○병해충 관찰포 생육조사 및 병해충조사 여비

2,00020,000원*5명*20일

국 1,000

시 1,000

206 재료비 2,250 2,250 0

국 1,125

시 1,125

01 재료비 2,250 2,250 0

○병해충 관찰포 운영 재료 구입

2,250150,000원*15종

국 1,125

시 1,125

농작물병해충 진단실 운영 지원 18,000 18,000 0

국 9,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 9,000

201 일반운영비 1,800 1,800 0

국 900

시 900

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○농작물병해충 진단실 운영 1,800200,000원*9종

국 900

시 900

206 재료비 12,200 6,200 6,000

국 6,100

시 6,100

01 재료비 12,200 6,200 6,000

○병해충 예찰 기본재료 구입 6,200620,000원*10종

국 3,100

시 3,100

○예찰포 피복 재료 구입 1,000250,000원*4개

국 500

시 500

○포자채집기 재료 구입 2,000250,000원*8개

국 1,000

시 1,000

○병해충 진단 키트 구입 3,000300,000원*10종

국 1,500

시 1,500

405 자산취득비 4,000 10,000 △6,000

국 2,000

시 2,000

01 자산및물품취득비 4,000 10,000 △6,000

○현미경 전산장비 구입 3,2003,200,000원*1set

국 1,600

시 1,600

○포자채집기 구입 800800,000원*1개

국 400

시 400

지역활력화작목기반조성(작물환경)(전환)(전환사업) 125,000 0 125,000

도 62,500

시 62,500

402 민간자본이전 125,000 0 125,000

도 62,500

시 62,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,000 0 125,000

○드론활용 콩 병해충 방제기술보급 시범

50,00050,000,000원*1단지

도 25,000

시 25,000

○벼 안전생산 방제지원사업 50,000100,000원*500ha

도 25,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 25,000

○벼 친환경 가축분 입상퇴비 활용기술 보급시

범 25,00025,000,000원*1단지

도 12,500

시 12,500

가축분뇨 부숙도 측정 46,001 50,601 △4,600

국 23,000

시 23,001

101 인건비 18,139 16,493 1,646

국 9,069

시 9,070

04 기간제근로자등보수 18,139 16,493 1,646

○가축분뇨 부숙도 측정 인부임 18,139

．기본급 15,06969,760원*1명*216일

국 7,534

시 7,535

．유급휴일수당 3,07069,760원*1명*44일

국 1,535

시 1,535

206 재료비 4,862 0 4,862

국 2,431

시 2,431

01 재료비 4,862 0 4,862

○부숙도 측정 재료 4,862

국 2,431

시 2,431

405 자산취득비 23,000 10,100 12,900

국 11,500

시 11,500

01 자산및물품취득비 23,000 10,100 12,900

○실험용 냉장 시약장 8,5008,500,000원*1대

국 4,250

시 4,250

○퇴액비중금속 성분분석 전처리 장비

4,5004,500,000원*1대

국 2,250

시 2,250

○냉난방 공조 시스템 10,00010,000,000원*1식

국 5,000

시 5,000

농업기술센터 농촌지도기반조성(작물) 200,000 0 200,000

균 100,000

시 100,000

401 시설비및부대비 41,000 0 41,000

균 20,500

시 20,500

01 시설비 41,000 0 41,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 작물환경 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○아열대작물 재배 온실 보수공사

41,00041,000,000원*1식

균 20,500

시 20,500

405 자산취득비 159,000 0 159,000

균 79,500

시 79,500

01 자산및물품취득비 159,000 0 159,000

○작물 품질관리 분석장비 구입 128,000

．쌀 성분분석기 외 3종 128,000

균 64,000

시 64,000

○미생물 배양센터 장비구입 18,700

．초순수 제조장치 등 3종 18,700

균 9,350

시 9,350

○아열대온실 장비 구입 12,300

．온풍기 등 2종 12,300

균 6,150

시 6,150

원예작물운영 1,013,669 974,320 39,349

국 358,700

도 89,500

시 565,469

원예신기술보급 81,500 134,800 △53,300

207 연구개발비 2,000 2,000 0

03 시험연구비 2,000 2,000 0

○과수농가 실증연구 및 꽃가루은행 운영

2,000200,000원*10종

301 일반보전금 7,000 7,800 △800

09 행사실비지원금 7,000 7,800 △800

○원예작물 재배농업인 교육 참석자지원

7,000700,000원*10회

402 민간자본이전 72,500 125,000 △52,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 72,500 125,000 △52,500

○침수피해지역 딸기묘 안정생산 기술보급

25,000

○사과 신선도 유지관리 기술시범

30,000

○최고품질 대추단지 조성

17,500

50,000,000원*1단지*50%

60,000,000원*1단지*50%

35,000,000원*1단지*50%

스마트영농지원 체계구축 8,800 8,800 0

201 일반운영비 6,800 6,800 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

- 27 -



부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 원예작물운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○스마트농업 테스트베드 교육장 운영

2,000200,000원*10종

02 공공운영비 4,800 4,800 0

○스마트농업 테스트베드 교육장 장비유지(서버

관리,전산장비관리,인터넷사용료 등)

4,800400,000원*12개월

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○스마트농업 테스테베드 교육장 전산장비구입

2,0001,000,000원*2종

원예기술 경쟁력강화 25,969 28,560 △2,591

101 인건비 9,069 7,560 1,509

04 기간제근로자등보수 9,069 7,560 1,509

○기후변화대응 만감류 실증포 조성 인건비

2,093

○소득조사 인건비 6,976

69,760원*1명*30일

69,760원*1명*100일

201 일반운영비 5,900 6,000 △100

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○식물온실 운영 사무용품 구입

1,000100,000원*10종

02 공공운영비 4,900 5,000 △100

○만감류 실증포 유류구입(경유)

4,9001,400원*3,500리터

206 재료비 11,000 15,000 △4,000

01 재료비 11,000 15,000 △4,000

○식물온실 만감류 실증포 조성 재료구입

2,000

○식물온실 개폐장치 및 환기시스템 교체 재료

구입 3,000

○식물온실 피복자재 재료구입

6,000

200,000원*10종

3,000,000원*1식

6,000,000원*1식

농작물병해충예찰방제사업 81,400 75,400 6,000

국 40,700

시 40,700

307 민간이전 81,400 0 81,400

국 40,700

시 40,700

02 민간경상사업보조 81,400 0 81,400

○농작물 병해충 방제비 81,40081,400,000원*1단지

국 40,700

시 40,700

농업신기술시범(원예작물) 576,000 360,000 216,000

국 288,000

시 288,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 원예작물운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 576,000 354,000 222,000

국 288,000

시 288,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 576,000 354,000 222,000

○소비선호형 우리품종 단지조성 시범

200,000200,000,000원*1단지

국 100,000

시 100,000

○시설작물 자동 관수 및 관비(물+비료 동시)

시스템 시범 26,00026,000,000원*1단지

국 13,000

시 13,000

○원예특용작물 수출 규격화 기술보급시범

100,000100,000,000원*1단지

국 50,000

시 50,000

○우리품종 전문생산단지 조성

250,000250,000,000원*1단지

국 125,000

시 125,000

지역활력화작목기반조성(원예)(전환) 155,000 226,000 △71,000

도 77,500

시 77,500

402 민간자본이전 155,000 226,000 △71,000

도 77,500

시 77,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 155,000 226,000 △71,000

○기후변화 대응 돌발해충 공동방제

25,00025,000,000원*1단지

도 12,500

시 12,500

○원예특작분야 현장맞춤형 시범

70,00070,000,000원*1단지

도 35,000

시 35,000

○전북형 기후변화 대응 신소득작물 발굴 시범

60,00060,000,000원*1단지

도 30,000

시 30,000

농산물소득조사분석 9,000 9,360 △360

국 9,000

202 여비 3,000 3,120 △120

국 3,000

01 국내여비 3,000 3,120 △120

○농산물 소득조사분석 여비

1,56020,000원*2회*39농가

국 1,560
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 원예작물운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○경영기록장 조사분석 여비

1,44020,000원*2회*36농가

국 1,440

301 일반보전금 6,000 6,240 △240

국 6,000

12 기타보상금 6,000 6,240 △240

○농산물 소득조사 분석 농가사례금

3,12040,000원*2회*39농가

국 3,120

○경영기록장 조사분석 농가사례금

2,88040,000원*2회*36농가

국 2,880

소득작물분야기술시범 24,000 62,400 △38,400

도 9,000

시 15,000

402 민간자본이전 24,000 62,400 △38,400

도 9,000

시 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 62,400 △38,400

○고품질 우량 딸기묘 생산시범

24,00030,000,000원*1단지*80%

도 9,000

시 15,000

돌발병해충 공동방제 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 10,000 0

○돌발해충 방제 신기술 보급

10,00010,000,000원*1개소

도 3,000

시 7,000

청년농업인 영농정착 경영진단 분석 컨설팅 사업 6,000 9,000 △3,000

국 3,000

시 3,000

201 일반운영비 6,000 1,000 5,000

국 3,000

시 3,000

01 사무관리비 6,000 1,000 5,000

○청년농업인 경영진단 분석 컨설팅 운영

6,000600,000원*10명

국 3,000

시 3,000

종합분석관리실 운영(과수) 36,000 0 36,000

국 18,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 원예작물운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 18,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

국 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○과수시험포 운영 3,000500,000원*6종

국 1,500

시 1,500

206 재료비 8,000 0 8,000

국 4,000

시 4,000

01 재료비 8,000 0 8,000

○과수시험포 운영 재료 구입 8,000500,000원*16종

국 4,000

시 4,000

405 자산취득비 25,000 0 25,000

국 12,500

시 12,500

01 자산및물품취득비 25,000 0 25,000

○과수 경도·당도·산도 등 품질검사 장비구입

12,0004,000,000원*3종

국 6,000

시 6,000

○과수 병해충 검경 현미경 구입

13,0006,500,000원*2종

국 6,500

시 6,500

특화작목육성 820,221 902,768 △82,547

국 64,000

도 30,000

시 726,221

새기술실증시험포 81,388 79,113 2,275

101 인건비 32,788 30,513 2,275

04 기간제근로자등보수 32,788 30,513 2,275

○상위단계 씨감자 생산 기간제 인건비 32,788

．기본급 25,951

．유급휴일수당 6,837

69,760원*2명*186일

69,760원*2명*49일

201 일반운영비 20,100 20,100 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○씨감자 실증시험포 운영 1,000100,000원*10종

02 공공운영비 19,100 19,100 0

○씨감자 생산기반 시설수리 및 유지비(큐어링

센터,조직배양실,저온저장고) 12,000

1,000,000원*12개월
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 특화작목육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○실증 시험포장, 선별장 장비 유지보수

5,000

○실증시험포 운영 유류구입(경유)

2,100

500,000원*10종

1,400원*5종*300리터

206 재료비 28,500 28,500 0

01 재료비 28,500 28,500 0

○실증 시험포장 운영 자재구입(소농기구,기자

재,농약,비료) 7,500

○상위단계 씨감자 생산용 상토구입

21,000

750,000원*10종

7,000원*3,000포

조직배양실 13,372 13,247 125

101 인건비 8,372 8,247 125

04 기간제근로자등보수 8,372 8,247 125

○조직배양실운영 인건비 8,37269,760원*1명*120일

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○조직배양묘 생산 조직배양 시약구입

2,000

○조직배양묘 생산 기자재구입 1,000

○조직배양묘 생산 아가한천구입

2,000

400,000원*5종

100,000원*10종

500,000원*4종

춘향 씨감자 생산기반 구축 225,352 248,924 △23,572

101 인건비 13,952 13,744 208

04 기간제근로자등보수 13,952 13,744 208

○춘향씨감자 보급종 선별 작업

13,95269,760원*20명*10일

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○씨감자 생산운영 사무관리비 1,000100,000원*10종

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○전기안전 관리비 1,000

○소방점검 관리비 1,000

500,000원*2식

500,000원*2식

207 연구개발비 57,000 69,200 △12,200

03 시험연구비 57,000 69,200 △12,200

○춘향씨감자 바이러스 검정 키트구입

1,000

○춘향씨감자 생산 원종 씨감자 구입(상자/20kg

) 56,000

250,000원*4세트

35,000원*1,600상자

301 일반보전금 16,400 18,480 △2,080

09 행사실비지원금 800 3,080 △2,280

○춘향씨감자 생산농업인 교육

8008,000원*50명*2회
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 특화작목육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 15,600 15,400 200

○춘향씨감자 생산농업인 교육 강사수당

600

○춘향씨감자 생산농업인 장려금 지원

15,000

300,000원*2회

15,000,000원*1식

401 시설비및부대비 16,000 46,000 △30,000

01 시설비 16,000 46,000 △30,000

○씨감자 실증시험포 주변 포장 및 시설보수

11,000

○운봉 저온큐어링시설 옥상 계단 설치

5,000

11,000,000원*1식

5,000,000원*1식

402 민간자본이전 119,000 95,000 24,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 119,000 95,000 24,000

○춘향씨감자 안정생산 자재구입 지원사업

35,000

○춘향씨감자 안정생산 통망사 지원사업

60,000

○춘향씨감자 신규생산농가 하우스 설치 지원사

업 24,000

70,000,000원*1단지*50%

60,000,000원*1단지*100%

8,000,000원*6식*50%

원예활동생활화 74,116 98,694 △24,578

101 인건비 17,791 18,694 △903

04 기간제근로자등보수 17,791 18,694 △903

○국화분재 관리 기간제근로자 보수 16,395

．기본급 12,976

．유급휴일수당 3,419

○원예활동생활화 국화분재 전시회 설치 및 철

거 인부임 1,396

69,760원*1명*186일

69,760원*1명*49일

69,760원*10명*2회

201 일반운영비 6,000 8,000 △2,000

01 사무관리비 6,000 8,000 △2,000

○원예활동생활화 국화분재교육 결과전시회

6,0006,000,000원*1회

206 재료비 23,625 31,500 △7,875

01 재료비 23,625 31,500 △7,875

○원예활동생활화 국화분재교육 재료구입

23,6257,000원*3점*75명*15회

301 일반보전금 11,700 15,500 △3,800

09 행사실비지원금 4,500 7,500 △3,000

○원예활동생활화 현장교육 참석자지원

1,500

○원예활동생활화 국화분재교육 참석자지원

3,000

20,000원*75명

5,000원*75명*8회

12 기타보상금 7,200 8,000 △800
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 특화작목육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○원예활동생활화 국화분재교육 강사수당

7,200300,000원*2명*12회

401 시설비및부대비 15,000 25,000 △10,000

01 시설비 15,000 25,000 △10,000

○국화분재 전시장 설치 15,00015,000,000원*1개소

친환경 미생물배양실 운영 216,282 250,439 △34,157

101 인건비 49,182 56,489 △7,307

04 기간제근로자등보수 49,182 56,489 △7,307

○친환경미생물배양실 기간제근로자 보수 49,182

．기본급 38,927

．유급휴일수당 10,255

69,760원*3명*186일

69,760원*3명*49일

201 일반운영비 22,000 23,000 △1,000

01 사무관리비 7,000 8,000 △1,000

○미생물배양실 사무용품구입 2,000

○미생물배양 홍보물 및 교재제작

4,000

○미생물배양 배양액 분석의뢰

1,000

200,000원*10회

400,000원*10종

50,000원*5종*4회

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○미생물배양실 시설장비 유지비

12,000

○미생물배양실 보험가입(책임,상해,화재) 3,000

600,000원*20회

206 재료비 144,500 149,750 △5,250

01 재료비 144,500 149,750 △5,250

○미생물배양 7종 배지 구입 125,000

○미생물배양실 실험 재료 및 시약류

9,000

○미생물배양 포장지구입(5리터용)

10,500

500,000원*250회

900,000원*10종

350원*30,000장

301 일반보전금 600 1,200 △600

12 기타보상금 600 400 200

○미생물 사용 농업인 교육 강사수당

600300,000원*2회

특화작목 기술 보급 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○특화작목 신기술 현장교육

3,00020,000원*30명*5회

지역특화농업기술정보화인력지원 26,711 24,351 2,360

국 4,000

시 22,711

101 인건비 26,711 24,351 2,360
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 특화작목육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 4,000

시 22,711

03 무기계약근로자보수 26,711 24,351 2,360

○지역특화 농업기술 정보화 인력지원 26,711

．기본급 22,2031,850,200원*1명*12개월

국 4,000

시 18,203

．연가보상비 727

．명절상여금 2,221

．급식비 1,560

72,632원*10일

1,110,120원*2회

130,000원*12개월

지역활력화작목기반조성(특화작목)(전환)(전환사업) 60,000 120,000 △60,000

도 30,000

시 30,000

402 민간자본이전 60,000 120,000 △60,000

도 30,000

시 30,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 120,000 △60,000

○우리원 연구개발기술 현장적용 확대 시범

60,00060,000,000원*1식

도 30,000

시 30,000

농업신기술시범(특화작목) 110,000 55,000 55,000

국 55,000

시 55,000

206 재료비 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

01 재료비 20,000 20,000 0

○복합기능 미생물 활용 생산성 증대 기술 재료

구입 20,00020,000원*1,000회

국 10,000

시 10,000

402 민간자본이전 90,000 35,000 55,000

국 45,000

시 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 35,000 55,000

○가금 왕겨자동살포 및 퇴비생력화시스템 보급

시범 70,00070,000,000원*1식

국 35,000

시 35,000

○스마트 양봉 기술 보급 시범

20,00020,000,000원*1식

국 10,000

시 10,000

종합분석관리실 운영(축산) 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 특화작목육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

01 재료비 10,000 10,000 0

○축산용 미생물 생산 재료 10,00010,000,000원*1식

국 5,000

시 5,000

추어육성운영 1,472,626 2,792,181 △1,319,555

국 1,090,000

도 20,000

시 362,626

미꾸리 인공종묘 생산 342,626 294,181 48,445

101 인건비 95,626 135,931 △40,305

04 기간제근로자등보수 95,626 135,931 △40,305

○미꾸리연구동 연구보조 기간제근로자보수 95,626

．기본급 71,145

．유급휴일수당 18,743

．휴일근무수당 5,738

76,500원*5명*186일

76,500원*5명*49일

76,500원*1.5*5명*10일

201 일반운영비 77,000 77,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○미꾸리 연구 사무용품 구입 3,000300,000원*10회

02 공공운영비 74,000 74,000 0

○미꾸리 연구동 운영 전기요금

50,000

○미꾸리 연구동 시설장비유지비

24,000

50,000,000원*1년

800,000원*30회

206 재료비 70,000 70,000 0

01 재료비 70,000 70,000 0

○미꾸리 인공종묘생산 재료구입

70,000350,000원*20종*10개월

207 연구개발비 30,000 0 30,000

03 시험연구비 30,000 0 30,000

○무환수 미꾸리 성어 대량생산 시험 연구재료

30,0005,000,000원*6회

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○무환수 미꾸리 양식기술 실증시험포 수조변환

공사 30,00030,000,000원*1개소

405 자산취득비 40,000 3,000 37,000

01 자산및물품취득비 40,000 3,000 37,000

○자력 열 발생장치 구입 40,00040,000,000원*1대

내수면 양식단지조성사업 1,090,000 2,198,000 △1,108,000
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부서: 농업기술센터

정책: 현장지원

단위: 추어육성운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 1,090,000

403 자치단체등자본이전 1,090,000 2,198,000 △1,108,000

국 1,090,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,090,000 2,198,000 △1,108,000

○내수면양식단지 조성사업

1,090,0001,090,000,000원*1식

국 1,090,000

지역향토자원산업화 40,000 0 40,000

도 20,000

시 20,000

201 일반운영비 3,000 0 3,000

도 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○지역향토자원산업화 교육용 교재제작

3,00010,000원*300부

도 1,500

시 1,500

207 연구개발비 30,000 0 30,000

도 15,000

시 15,000

03 시험연구비 30,000 0 30,000

○향토자원 미꾸리 대량생산 시험 연구재료

20,0005,000,000원*4회

도 10,000

시 10,000

○향토자원 융복합 아쿠아포닉스 실증시험 연구

재료 10,0005,000,000원*2회

도 5,000

시 5,000

301 일반보전금 7,000 0 7,000

도 3,500

시 3,500

09 행사실비지원금 6,000 0 6,000

○지역향토자원산업화 교육 및 회의 참가보상

6,0008,000원*50명*15회

도 3,000

시 3,000

12 기타보상금 1,000 0 1,000

○지역향토자원산업화 교육 외래강사수당

1,000200,000원*5회

도 500

시 500

행정운영경비 211,470 204,060 7,410

기본경비(농업기술센터) 211,470 204,060 7,410

기본경비(농업기술센터) 211,470 204,060 7,410
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부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비

단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 89,160 78,800 10,360

01 사무관리비 13,560 13,800 △240

○당직근무수당 13,56060,000원*2명*113일

02 공공운영비 75,600 65,000 10,600

○농업기술 공공요금 및 제세

75,6006,300,000원*12개월

202 여비 107,050 110,000 △2,950

01 국내여비 56,050 59,000 △2,950

○농촌지도 업무수행 56,050

02 월액여비 51,000 51,000 0

○농민상담소장 월액여비 37,800

．아영 대강 산내면 10,800

．인월면 3,000

．운봉읍 2,400

．기타읍면동 21,600

○ 농기계임대사업소 월액여비 13,200

．인월분소 6,000

．기타 읍면동 7,200

300,000원*3명*12개월

250,000원*1명*12개월

200,000원*1명*12개월

150,000원*12명*12개월

250,000원*2명*12개월

150,000원*4명*12개월

203 업무추진비 15,260 15,260 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○농업기술센터소장 3,300

02 정원가산업무추진비 2,480 2,480 0

○정원가산업무추진비 2,480

04 부서운영업무추진비 9,480 9,480 0

○부서운영업무추진비 9,480

．농촌진흥과 5,280

．현장지원과 4,200
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